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WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 31 van het
Wetboek van de Inkomstenbelastingen
1992, met het oog op de gedeeltelijke

belastingvrij stelling van
sluitingsvergoedingen

en vergoedingen wegens
collectief ontslag

(Ingediend door de heer Bart Laeremans)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Sociale drama's zoals dat van Renault, waar vier-
duizend werknemers op straat worden gesmeten, stui-
ten terecht op algemene verontwaardiging. Maar ook
de vele andere, kleinere bedrijfssluitingen zorgen voor
drama's in de betrokken families.

De opzeg- en sluitingsvergoedingen die in zulke
situaties worden uitbetaald, staan meestal niet in
verhouding tot de aanzienlijke inkomensderving die
de werknemers bij een sluiting of bij een collectief
ontslag ondergaan. Terecht wordt dan ookzwaar aan-
stoot genomen aan het feit dat de fiscus ongeveer een
derde van deze bedragen wegrooft.

Door de hoge lasten op arbeid en het ongunstig
investeringsklimaat is de Staat in belangrijke mate
mee verantwoordelijk voor een groot deel van de

(*) Vierde zitting van de 49'" zittingsperiode
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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 31 du Code
des impôts sur les revenus 1992,
en vue d'exonérer partiellement

d'impôt les indemnités de fermeture
et les indemnités pour
licenciement collectif

(Déposée par M. Bart Laeremans)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

C'est à juste titre que des drames sociaux, tels que
celui de Renault, qui a mis sur le pavé quatre mille
travailleurs, suscitent l'indignation générale. Mais la
fermeture de nombreuses autres entreprises demoin-
dre importance plonge, elle aussi, les familles con-
cernées dans des situations dramatiques.

Les indemnités de licenciement et de fermeture qui
sont versées dans de telles circonstances ne sont gé-
néralement pas en rapport avec la perte de revenus
considérable que subissent les travailleurs lors d'une
fermeture d'entreprise ou d'un licenciement collectif.
C'est dès lors à juste titre que l'opinion publique se
scandalise de voir le fisc faire main basse sur près du
tiers de ces indemnités.

En grevant lourdement les revenus du travail et
en créant un climat peu propice aux investissements,
l'Etat endosse une lourde responsabilité au niveau

(*) Quatrième session de la 49èill
' législature
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bedrijfssluitingen (of -inkrimpingen). De belasting-
heffing op dit soort vergoedingen is in die omstandig-
heden dan ook immoreel. Bovendien komt deze «aan-
slag» bij de getroffen werknemers over als een
bijkomende sanctie.

De indiener stelt in concreto voor om bij collectief
ontslag en bij de sluiting van een onderneming, de
ontslagvergoedingen, sluitingspremies en morele
schadevergoedingen tot aan een bepaald plafond vrij
te stellen van belastingen. Dit plafond dientjaarlijks
te worden geïdexeerd en zou op 1 januari 1997 be-
paald kunnen worden op 350.000 frank. Boven dit
bedrag (eventueel uitgesmeerd over verschillende
jaren) blijven de bestaande heffingen gehandhaafd;
ook de RSZ-inhoudingen op de opzeggings-
vergoedingen blijven bestaan.

Voorde gewone opzegvergoedingen bij de reguliere
beëindiging van een arbeidsovereenkomst verandert
er niets. Dit verschil in behandeling kan worden ver-
antwoord doordat de werknemer bij sluiting en col-
lectief ontslag in principe geen enkele schuld treft.

Met het grote aantal sluitingen tijdens de afgelo-
pen maanden in het achterhoofd, wenst de indiener
dat deze wetswijziging reeds toegepast wordt op het
inkomstenjaar 1997.

De hoogte van de fiscale vrijstelling en de
berekeningswijze dienen te worden vastgelegd bij
koninklijk besluit.

B. LAEREMANS
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des fermetures d'entreprises (ou des rationalisations).
Il est dès lors immoral d'imposer ce type d'indemni-
tés dans ces circonstances. Cette imposition est en
outre perçue commeune sanction supplémentaire par
les travailleurs qui sont touchés.

Concrètement, l'auteur propose d'exonérer, en cas
de licenciement collectif et lors de la fermeture d'une
entreprise, les indemnités de licenciement, les pri-
mes de fermeture et les indemnités pour dommage
moral à concurrence d'un montant donné. Ce mon-
tant devrait être indexé annuellement et pourrait être
fixé à 350 000 francs au 1er janvier 1997.Au-delà de
ce montant (qui serait éventuellement étalé sur plu-
sieurs années), les prélèvements existants seraient
maintenus; les retenues ONSS frappant les indem-
nités de licenciement subsisteraient également.

Rien ne changerait par contre en ce qui concerne
les indemnités de préavis ordinaires versées lors de
la résiliation régulière d'un contrat de travail. Cette
différence de traitement s'explique par le fait qu'en
cas de fermeture et de licenciement collectif, le tra-
vailleur n'a en principe commis aucune faute.

Eu égard au grand nombre de fermetures qui sont
intervenues au cours de ces derniers mois, l'auteur
souhaite que la modification qu'il propose d'apporter
à la loi s'applique dès l'année de revenus 1997.

L'importance de l'exonération fiscale et son mode
de calcul devraient être fixés par arrêté royal.
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Artikell

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Artikel 31, derde lid, van het Wetboek op de In-
komstenbelastingen 1992, opgeheven bij de wet van
21 december 1994, wordt opnieuwopgenomen in de
volgende lezing:

«De ontslagvergoedingen bij de sluiting van een
onderneming en bij collectief ontslag zijn tot een door
de Koning vastgesteld plafond niet belastbaar.».

Art.3

Deze wet treedt in werking op 1 januari 1997.

7 oktober 1997

B. LAEREMANS
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

L'article 31, alinéa 3, du Code des impôts sur les
revenus 1992, abrogé par la loi du 21 décembre 1994,
est rétabli dans la rédaction suivante:

«Les indemnités de licenciement versées lors de la
fermeture d'une entreprise et en cas de licenciement
collectif ne sont pas imposables à concurrence d'un
montant fixé par le Roi.»,

Art.3

La présente loi entre vigueur le 1er janvier 1997.

7 octobre 1997.


